**Pro socordibus cœlorum nos præparatam.**

**Gen. 28. 17.**

**Pf. 83. v. 8.**

**Gen. 28. 17.**

**Gen. 28. 17.**

**S. Aug. ibid. Luc. 24. v. 26.**

**Crucem suam potest qui beari cupit.**

**Luc. 14. 27. S. Tho. de Villa. de uno Mart. Conc. 3.**

**Cœlestis coronæ gemmæ sunt virtutes & tribulationes.**

**B. Laur. Justin. ser. in solâ omn. Sanct. 2. Cor. 6. v. 4. Ibid. v. 6. Ibid. v. 7. Ibid. v. 8. Ibid. v. 9. Ibid. v. 10.**

**Historia. In vit. S. Lid. divina Virg.**

maclias, variisque alias injurias dire retractaretur, quæ omnia cum ab illa constanti & heroico animo summa cum patientia tolerata fuissent, Angelus quidam sole splendidiore ei apparuit: Salve charissima soror, ecce nunc absoluta est corona, quam nuper imperfectionem vidisti, luctibus & vulnera corpori tuo imposta fuerunt gemma, quas in illa corona & adesse vidisti, & deesse.

S. Antonius.

11. S. Antonius refert de S. Dominico, quod sanctus hic Patriarcha die quadam mulierem quamdam ex virtute non minus, quam ex nomine Bonam appellatam in turri quadam juxta portam S. Joannis in Laterano visitans eandem peccata ulceratum & vermibus sciatens habentem, proque Christo diriora pati magnopere desiderantem invenit, quod admirans S. Dominicus instanter unum ex illis verbis sibi dari ab ea petiit, qui ex ulceribus serpentes nonnumquam in sinum ejus decidebant, quos ipsa alias recolligens ulceribus suis denno reimmisit; tandem vero postquam variis modis sancti hujus petitioni resistisset precibus ejus victa, unum illorum ei donavit, cum hoc tamen pacto, ut eundem mox ei restitueret; accidit autem ut subito postquam sanctus vir Dei venisset istum in manibus suis habuit, in gemmam pretiosissimam transfinituratus fuerit; cumque à circumstantibus S. Patriarcha ne verem hunc transfinituratum mulieri restitueret, ardentem rogaretur, ipsa vero restitutionem amaris lacrymis urgeret, tandem lacrymis ejus superatus, gemmam mulieri reddidit, & restitutus in pristinum denuo-vernem speciem reversa fuit.

D. Chrysof. Hom. 8. de Lucid. Pauli.

Tribulationes pignus beatitudinis.

Act. Ap. 9. v. 16.

D. Chrysof. Hom. 8. ad Ephes.

S. Bern. ser. 17. super Psal. Qui habitabat.

2. Cor. 4.1. v. 17.

Baron. An. 205. n. 21.

alios, ut sequerentur, nec quidquam timerent, exhortabatur; quando enim premium ab oculis conspicitur, & mens in cælum dirigitur, nullum est periculum, quod non generoso animo superetur.

14. Audiamus qua ratione S. Augustinus animum suum ad generale patiendum & sustinendum in semetipso excitavit: O anima mea, si quotidie oportet nos tormenta perferre, si ipsam gehennam longo tempore tolerare, ut Christum in gloria sua possimus videre, nonne dignum est, pati omne quod triste est, ut tantum boni, tantæque gloria participes habeamus? Insidiamur ergo Diabolo, frangamur corporis jejunia, labores gravent, vigilia exsiccant, frigus incarvet, calor urat, caput dolent, pedes ardeant, infletus stomachus, pallescat vultus, deficiat in dolore vita mea, & animi mei in genibus, ingruentibus pavidis in ossibus meis, & scaber me leatet; Ego tamen, concludit S. Augustinus, suspirabo & anhelabo, ut magis pati & tribulari possim; sed quo fine? Ut requiescam in die tribulationis, & ascendam ad populum accitum nostrum.

15. Quis est qui neciat quod priusquam servi Dei in Ecclesia militante per solemnem canonizationem in Catalogum recensentur Sanctorum, prius multi formari solent processus, de eorum passionibus & Martyrijs que sustinuerunt? Unde & D. Chrysostromus ait: Martyres cum beatorum vocamus, ex vulneribus primam beatificamus, & tum ex præmijs & ex plagis, & mox ex coronis respicimus.

16. Isidorus Pelusiota rationem assignat, cur nonnulli iustorum & electorum Dei in hac vita multis tribulationibus exagitantur, alij vero contra a Deo nonnumquam summe honorentur, & in prosperitate vitam suam agant; Dicit enim: Quod iusti viri, atque omni virtutum genere florentes, multas hic acerbitates pertulerunt, hoc parvas ipsi in altero ævo coronas indicat; quod vero nonnulli iusti in hac vita honorati fuerint, hoc ob eos qui peccato delinunt, factum est, ne scilicet virtutem calamitatum causam esse arbitrentur, eam effuso cursu fugiant. Quamvis etiam verum sit, quod dum in felicitatis humanæ culmine constituti in innocentia Christiana & continentia ac temperantia vitam hanc transigimus, sua quoque nobis pœna & patientie exercenda occasio non desit; Unde S. Bernardus ait: Quod Martyrium gravius est, quam inter epulas esurire, inter vestes multas & pretiosas algere, paupertate premi inter divitias quas offert mundus, quas ostentat malignas, quas desiderat noster appetitus.

17. Sciendum tamen est, quod ad hoc ut ad Paradisi littora feliciter pertingamus, via omnino contraria progrediendum sit nobis, longæque ab ea diversa, quam nautæ desiderant, ut ad portum pervenire possint; hi enim vento propitio, quiete, & tranquillitate maris opus habent, contra vero venti impetuosis, tempestatum procellæ, aliæque similia infortunia illos de naufragio sustinendo periclitari faciunt: Nos autem ut portum feliciter assequamur, & de cælo habendo red-damur securi, tempestatibus, id est, tribulationibus, ærumnis, afflictionibus valde indigemus, dicente Apostolo: Quod in presenti momentum est & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternam gloriæ pondus operatur in nobis.

18. Rupertus Abbas Tuiticnsis, dum persecutiones, quibus Laban Jacob Patriarcham exagitans, illum pariter una cum tota sua familia à maledicta domo Labani, in qua Idola adorabantur, liberavit, considerat, hac utitur similitudine: Nihilominus & ipsi conjugibus in idipsum bonum cooperata est inclementia Patri, hoc vero adverso navigium feliciter impellente ulro portum aspicimus. Sic quoque in Isaia legitur: Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittes te in certam lacum & spatiofam, tibi movens, & tibi erit curus gloriæ tue.

19. Epulo ventum quidem propitium habebat, quia erat dies, qui inducitur purpura & hyssopu, & epulabatur quotidie splendide, sed qualem tandem prospera hæc navigatio finem accepit? Mortuus est autem, & dicitur, & sepulchrum est in inferno. S. Bernardus in declamationibus super illa verba: Ecce nos reliquimus omnia, illa Abraham verba: Recepi bona in vita tua, considerans dicit: Hæc cruciatum causa tota, quod in hoc seculo bona recepim: Contra vero Lazarus mendicis erat, ulceribusque plenus adeo ut ipsi quoque canes ejus moverentur compassione, ejusque ulcera lingrent, denique famem suam ne quidem ex mictis & divitis mensa decidentis mitigare concedebatur. Ecce tibi adversitatem & miseriam ingentem procellam & tempestatem; verumtamen his non obstantibus, sed potius navigium suum promoventibus Paradisi portu feliciter est affectus; factum est autem, ut moveret mendicis, & portaretur.

Adhortatio ad patienter sustinendum adversa. S. August. in Man. c. 15. Ps. 30. v. 11. Abacu. 3. v. 16.

Abacu. 3. v. 16.

D. Chrysof. de orat. Anna.

Deus electos quosdam cruciatibus honorat. Isidor. Pelus. l. 3. Ep. 291.

S. Bern. ser. 17. super Psal. Qui habitabat.

Cruce & tribulatio securi ad cælum via.

2. Cor. 4. v. 17.

Prosperitas ad Infernum ducit.

Rup. Abb. l. 7. in Gen. 9.

Isai. 22. v. 14.

Luc. 16. v. 19.

Luc. 16. v. 22.

Mat. 19. 27. Luc. 16. v. 22. S. Bernard.

Ibid. 22.

Luc. 16. 22. S. Aug. in Man. c. 17.

Luc. 16. 22. S. Aug. in Man. c. 17.

Cruce succedit beatitudo.

2. Tim. 2. v. 12.

Electi modo gaudere mala ut accipiant bona. Gen. 2. v. 17.

Hug. Card. in Gen.

Act. Ap. 14. v. 21.

Gen. 1. v. 5. Non tribulationem præcedere debet diem æterni.

Ps. 29. v. 6.

Matth. 5. v. 5. Ps. 33. v. 20.

Cur Deus iustus tribulationibus permittit.

Dydimus in Cai. Græc. in Psal. 3.

S. Aug. ser. 37. de Sanctis.

Tribulatio brevi finitur, premium nunquam.

retur ab Angelis in sinum Abraham. Unde S. Augustinus ait: Promisit nobis à labore requiem, à servitate liberationem, à timore securitatem, à maiore consolationem, à morte resurrectionem, à resurrectione plenum gaudium, summum gaudium, & indeficiens.

DISCURSUS XXV. ARGUMENTUM.

Passionum & tormentorum libenti animo toleratorum merita, viam ad cælum complant, & facilem efficiunt.

T H E M A.

Fidelis sermo, . . . si sustinebimus & conregnabimus. 2. Tim. 2. v. 12.

1. Valde considerabilis est illa Apostoli pretestatio, qua dicit: Fidelis sermo, per hanc enim insinuat, se in subsequentiis verbis, nos nequaquam decipere, sed veridice loqui, tamquam æternæ & infallibilis veritatis & veracitatis testem; ac proinde non est quod contristemur, dum nos in varias adversitates redigi videmus, cum axiom illud Apostoli omnino indubitatum sit: Si sustinebimus & conregnabimus, prius ergo præcedere debet patientia in adversis; & postea infallibiliter succedet beati illius regni æterna possessio.

2. Deus primum hominem à se conditum vix etiamnum in Paradisum terrestrem transfulerat, cum ecce illi de omni fructu comedendi licentiam dedit, solo excepto fructu arboris scientiæ boni & mali: De ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas, imò quoad usque in illo deliciarum loco, Paradiso videlicet commorabatur; nelebat ut ad hoc pomum manum suam extendere aut de illo vesceretur; nonne prohibitionis hujus assignare mysterium? Hugo Cardinalis ait: Signanter dictum est, boni & mali, quia hoc bonum experiri voluit, in futuro malum experiret; unde mali comedendi lignum scientiæ boni & mali, sed sancti viri de conserpo comedunt lignum scientiæ mali & boni. Electi prius hujus vite tribulationes & adversa degustant, ut demum cæli possessionem accipiant; non vero sic reprobi, qui in hac præfenti vita gaudere volunt, ad futuram vero vitam minimè respiciunt, ac proinde à Paradiso exulare in perpetuum debent, quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Pro cuius veritatis probatione aliam quamdam figuram ejusdem libri Genece considerare possumus.

3. Nam in principio creationis mundi, dum Moyses principium primi diei à Deo producti describit, inquit: Factumque est vespere & mane dies unus; quibus verbis principium diei à vespere desumptum esse insinuat, contra vero dies nostri à diluculo matutino, id est à solis in Horizonte nostro exortu suum desumunt exordium, quod quoddam esse humane felicitatis symbolum; in Calendario Dei autem contrarium observatur, in eo namque vespere & mane diem constitunt, adeoque vespere, sive solis occasu principium est diei: Ad vespere demoratur stans. Optimum signum est quando homo non multum gaudet aut ridet, sed fiet, sed sustinet & patitur in hac vita; Beati qui legunt, quamquam ipsi consolabuntur; Multa tribulationes iustorum.

4. At vero dicit fortasse aliquis, quod si fideles Dei servi, qui in via divinum præceptorum & consiliorum suorum fideliter & inoffenso pede ambulant, Deo adeo sint charigrati, & accepti, cur illos tot molestijs, angustijs, & persecutionibus infestari permittit? Dydimus respondet: Permittit Deus iustam à pleribus affligi, ut illi gloriæ que tribulationum ingratitudine comparatur stabilitatis occasionem præbeat; Tribulatio enim transitiva quidem est, brevis est, & obiter transvolat, æternæ tamen beatitudinis in nobis operatur stabilitatem & permanentiam. Dei ineffabilis & immensa bonitas, inquit S. Augustinus, etiam hoc prævidit, ut laboris quidem tempus, & agonis non extendere, nec longam faceret aut æternam, sed breve, & ut ita dicam momentaneam. In hac quidem vita Deus nos sudoribus, persecutionibus, paupertate, ignominia, & ærumnis exercet; verumtamen in altera vita his omnibus sceptris, coronis, throni & immensa gloriæ correspondet, & hoc quidem illa cum prerogativa: ut labores quidem cito finirentur, meritorum vero præmia sine fine durarent.

5. In discursu quidem præcedenti gladium flammæ quo Cherubinus ad Paradisi custodiam instructus erat, illarum Passionum & afflictionum, per quas in cælestem Paradisum introire volens transire debet, Mansi Bibliothec. Tom. I.

symbolum fuisse ostendimus; verumtamen notandum est quod gladius iste vocetur flammæ atque resisatis, quia omnes pœna & tribulationes hujus vite amovibiles sunt & deficiunt, mortificationes quoque, jejunia, cilicia, vigilia, paupertas, persecutiones &c. tandem aliquando finem suum accipiunt, & idcirco momentaneam tribulationis appellantur; premium vero nullum unquam habiturum est finem. Unde S. Augustinus ait: Qualis misericordia Dei non dicit: devotus cetera nullia annorum labora; non dicit: Vix mille annos labora, cum vixis, labora in paucis annis, inde jam requies erit, & finem non habebit: Momentaneam hoc dicit. Ecce quantum pretium daturus, quodammodo tamam illi quam ad accipiendos thesauros sempiternos.

6. Coronæ quibuscum mundanorum tempora circumdantur roseæ sunt: Coronæ nos vestis; at vero bene advertendum est, quod idem mundani precipientibus tenuis subjungant: antequam marcescant; quia hic in coronantur, teris tam voluptates & delicia, quam tribulationes & adversitates cito transunt: at vero Beatorum coronæ non sunt ex floribus contextæ, sed aureæ sunt, gemmisque pretiosis distinctæ & exornatæ; Et tamen per ignem, per palleos, per foicipes, per scalpella variorum contradictionum & molestiarum transire debeant, priusquam perficiantur; hoc tamen pro certo habet omnis qui te cogit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur.

7. Salvator noster nullibi mel comedisse legitur, nisi post suam Resurrectionem, ut Apostolis suis specimen aliquod daret ex quo agnoscere possent, quod resurrexisset ad gloriam immortalem: Illi obulerunt et partem piscis assi & farum mellis, & cum manducasset coramens; scitine causam cur Salvator hujus cibi suavitatem non citius, priusquam scilicet resurrexerit à mortuis degustare voluerit? Tertullianus inquit: Favos post sella gustavit, nec amara Rex gloriæ à cælestibus saluatus est, quam Rex Judæorum præscriptus in Crucem; Cum enim omnis Christi actio, nostrarum sit operationum norma & instructio, per hoc nobis significare voluit, in hac vita gaudiorum mel nobis nequaquam delibandum esse, sed potius sel afflictionum, dummodo veram promissionis terram lac & mel consolationum æternarum indeficenter scaturientem nobis comparare sit animus; interea tamen grave nobis nequaquam videri debet hic brevi tempore pati & affligi, ut per integram quamdam æternitatem gaudere valeamus; terra enim promissionis juxta tritum illud Apostoli axioma: Omnia in figura contingebant illis, veram terram viventium, sive vitam beatam securabat.

8. Quandoam Deus olim post tot sæcula motus est, ut populo suo ad exeundum de Ægypto viam commonstraret? Tunc nimirum quando Deus, ut Moyses familiaris ipsius amicus scribit, dicere vete poterat: Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, & clamorem ejus audivi, propter duritiam eorum, qui præstant operibus, tunc & non citius eos in possessionem Palestinæ immittere contendit, quando vel maximè angustiatum & oppressum ingemiscerat, ut verillimum esse intellexeremus, quod si sustinebimus & conregnabimus.

9. Similiter quando Deus populo suo Manna, quod gloriæ symbolum est, ut in discursu nono viderimus, subministrare voluit id non fecit, nisi postquam aquarum Maræ falsedine & amaritudine aliquamdiu ex cruciatu fuit: Et venerunt in Maræ, nec poterant bibere aquas de Maræ, quod essent amara, quia ut Poëta ille olim cecinit: Dulcia non meruit, qui non gustavit amara. Verum enimvero ex quo aquarum mentionem facere cepimus, opportune mihi incidit, quod Jerosolyma cælestis aquis illam lificatibus inundari dicatur: Fluminis impetus lificat civitatem Dei; Torrente volaptatis iux potabis eos; verumtamen intellectus difficile videtur, quod in cælo beatorum aquarum flumina manare dicantur; In paradiso quidem terrestri quatuor flumina perpetuo cursu manasse constat; at quo sine in cælis aquas opus habebunt; Quando Palmista dicit: Et aquas omnes que super cælos sunt, laudent nomen Domini, de cælo Crytallino intelligendus esse creditur; Venerabilis Beda similiter super illa verba Fiat firmamentum, cæli firmamentum à principio ex aquarum massa quadam formatum fuisse existimat. Verumtamen in sensu accommodatior dicere possumus, quod etiam cælestis Jerosolyma multis abundabit aquis, id est, multarum animarum, quæ in hac vita sub adversitatibus & tribulationibus corporalibus ingemuerunt repleta erit júbilo & læticia, sicut enim tribulationes symbolizantur in aquis, juxta illud: Insuperant aquas usque ad animam meam;

Gen. 3. v. 24.

S. Aug. in Ps. 93.

Mundani ro-

sis brevi de-

cientibus pro-

coronantur. Sap. 2. v. 8.

Prius sel gustandum.

Luc. 24. v. 42. 43.

Tertull. l. de Coron. mil. c. 24.

Angustiatos Israelites Deus liberavit. Exod. 3. v. 7.

2. Tim. 2. v. 12.

His manna dedit amaritudinem excruciatas. Exod. 15. v. 23.

Ps. 45. v. 5. Ps. 35. v. 9.

Ps. 148. v. 4.

Gen. 1. v. 9.

Psal. 68. v. 8.

Cant. 8. v. 7.

Et iterum: Aqua multæ non poterunt extinguere charitatem, ita quoque cœlestium consolationum symbolum aque dici possunt, quæ in ijs qui in hac vita afflicti & tribulati fuerunt singulariter redundabunt, ut dicitur: Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.

Per multas tribulationes in cœli peruenitur.

10. Sancti Joannes in Apocalypsi ingentem quandam & quasi innumerabilem vidit hominum agnum sequentium multitudinem; cui interroganti quoniam & quales ij essent, responsum est: *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & laverunt stolas suas... in sanguine agni, id est, sunt ante thronum Dei.* Ex quo manifestum est, non per multas tribulationes inveniuntur Regni Dei oportere, sicut Apostoli Paulus & Barnabas in Actibus Apoliticis Discipulos Christi Lytrensēs, Iconienses & Antiochenos solatio confirmaverunt in spe, ut & ipsi per quotidianam penitentiam stolas suas in sanguine agni lavarent, & per patientiam eventum liberationis, ac cœlestis præmium præstolarentur, cum Deus suos non æternum in inquietudinibus relinquat, sed aliquando in ipsorum auxilium intendat, æternamque miseratione colligat.

Per multas tribulationes in cœli peruenitur.

11. Sancti Hieronymus ad illa Psalmitæ verba: *Tribulationem & dolorem invenit, se reflectens, ultimum verbum invenit, specialiter ponderat: Dicit enim quod si Psalmita dixisset: Tribulatio & dolor invenerunt & aggressi sunt me, facile quidem intelligi potuisset, jam vero contra se tribulationem & dolorem sponisse dicit, cum tamen nihil invenitur, nisi quod queritur? quis autem sapiens Tribulationem querat? Respondet tamen verissimum esse quod David tribulationem quaesiverit, quia Sanctus non querit requiem, sed tribulationem, novit enim quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Et idem prætor, inquit Sancti Hieronymus, quod in hac vita nequaquam queram requiem, sed afflictiones & angustias, ut tanto sem de gaudijs abertis via securior: Propterea nam amaritudinem sustineo, ut postea dulciora promerear.*

Rom. 5. v. 3.

12. Sancti Petrus à Sancti Luca Evangelista ignorantia redargutus fuit, quando in Transfiguratione Christi dixit: *Faciatis hic via tabernaculorum, bonum est nos hoc esse, cum tamen D. Chryf. stomus illum vocet *Tonus orbis magistrum*, & Sancti Dionysius Areopagita, *Antiquissimum Theologorum civem*, quomodo igitur Evangelista de ipso dicit, quod hac verba locutus fuerit, *nesciens quid diceret.* Sancti Leo Papa Petrum faciunt fuisse dicit ab illa elegantissima specie gloriæ quæ in vestimentis & in vultu Magistri sui resplendebat, absque eo quod cogitare necesse est pati & affligi prius, quam in illius gloriæ possessionem subingredi possit. *Licet non oporteret de beatitudinis promissionibus dubitari, multigeremus tamen, inter tentationes hujus vitæ prius nobis tolerantiam postulatam esse, quam gloriam, quia tempora patiendi non potest felicitas prævenire regnandi;* Et idem nos Sancti Bernardus hisce calcaribus ad patientiam extimulat dicens: *Prelibemus primas gloriæ, gloriæ in spe gloriæ magni Dei, non solum autem, sed et dicam expressis, gloriæ in tribulatione, in ea siquidem spes gloriæ est;* Clarum etenim est illud Sancti Pauli testimonium: *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit;* juxta enim mensuram afflictionum patienter toleratarum crecet quoque securitas & gradus plus minusve sublimis gloriæ, nam ut Sancti Gregorius ait: *Tanto in Deum spes solidior surgit, quanto pro illo quisque gratiora pertulerit.**

S. Bern. ser. 17. super Psal. Qui habitat.

13. Magna illa Cœna, cujus Sancti Lucas cap. 14. meminit, figura est gloriæ cœlestis, unde Lyranus dicit: *Fecit carnem, id est, statuit cœlestem beatitudinem, ac quinam Cœnæ illius fuerunt commensales? Pauperes ac debiles, & cæcos, & claudos introduc huc, & ait servus: Domine factum est ut imperassi;* Igitur omnes illi qui sumptuosio huic convivio accubuerunt, meri fuerunt homines angustia & afflicti. *Et adhuc locus est, inquit servus? Sed quosnam pro hoc loco adimplendo Dominus de novo advocari iussit? An Dominus servo: Exi in vias & sepes, & compelle intrare, & impeller domus mea;* sed quoniam alij in sepibus & vijs publicis morari solent, quam homines tribulati, pauperes & mendici, hos igitur Dominus advocari voluit, unde dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum;* *Estantes impletis bonis, & divites dimisit in vias;* & Dionysius Carthusianus ait: *Per vicus eos intellige, qui in adversitatibus prem-*

Matth. 5. v. 3. Luc. 1. v. 53. Dion. Carth. ibid.

bantur. Nota autem quod Dominus servo suo dixerit: *Compelle intrare;* Est enim celebris illa Magni Gregorii sententia: *Malis que nos hic premunt ad Deum ire compellant;* Et Glossa super hoc textu clarus dicit: *Qui enim hujus mundi adversitatibus fracti ad Deum amore redeunt, atque à præjunctis vitæ desiderijs corriguntur, illi non nisi compelli inveniunt.*

14. Moyfi Divinam faciem, quæ visionis Beatificæ oblectum est, videre cupienti responsum fuit: *Videlicet postiora mea.* Constans verò Theologorum est opinio Moysem etiamnum viventem, haud secus ac Apollolum, per modum transiens Divinam vidisse essentiam, quia in eodem capite dicitur: *Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petreæ;* Quænam vero aut qualis petra hæc perforata erat? Sancti Paulus inquit: *Petra autem erat Christus,* id est, Redemptor noster vulneribus laceratus & saucius; Moyfi enim Incarnationis & Passionis Christi mysterium revelatum fuit; unde deinceps in monte Thaboris in ejus societatem admittitur fuit, quando sacratissima Christi humanitas gloriosa similitavit, quo tempore de ejus quoque Passionis & morte agebatur; voluit igitur Deus ut quo tempore Paradisum penetrans, licet per modum transiens & obiter Divinam videbat essentiam, dorsum ejus flagellis cruentatum & excarnificatum inuenerit, indeque hanc esse ad illam visionem pertingendi viam, intelligeret, nam ut S. Bernardus ait: *Postiora ipsius in pallore auri, quæ fuscum non erubuit crucis, visionem Passionis non horruit, horem vulnerum non vesugit.* In hinc vulneribus requisivit, quæ animæ electæ symbolum est: *Colomba mea in foraminibus petreæ.*

15. Verum ex quo de auro & dorso mentionem fecimus, à proposito nostro alienum non erit, si locum quemdam ex Psalmo 67. ponderaverimus, ubi David columbam quamdam in hunc modum describit: *Pennæ columbæ deargentatæ, & postiora dorso ejus in pallore auri.* Hugo de S. Victore circa hunc locum scribens, valde miratur quod aurum istud in nulla alia corporis parte, quam in dorso visum fuerit; cur non potius in pectore, vel in capite, aut in alis exhibebatur? Sexus fœmineus vanitati plurimum intentus aurum ad collum vel ad aures suspendere solet, vel etiam digitos annulis aureis adornat; quis autem illud unquam visus est portare in humeris? Porro mysterium quo Hugo ex hisce verbis elicit, proposito nostro aptissime congruit: *In dorso, inquit, solum onera portari, & per hac eadem possunt operari labores designari: per postiora vero dorso, designatur expectatio præmij, post tolerantiam siquidem præsentium laborum, in futuro subijcti credimus justis meritorum præmia, & hoc in pallore auri esse credimus; pondera enim & onera tribulationum, innumeratum, laborum & omnium hujus vitæ ærumarum, æternam gloriæ pondus operantur in nobis.* S. Basilius ad illud Apostoli consilium se reflectit, quo Apollolus suadet *sternam stentibus;* & dicit: *Apollolus autem cum stentibus sternam permitit, quod hujusmodi laborum suum sentiamus quoddam, ac lenis quibus internum illud gaudium crescit quotidie & cumulat.*

16. David Rex in extasim raptus, in persona Dei dicit: *Sacrificium laudis bonum ipebari me, & mox immediate subiungit: Et illic iter quo ostendam illi salutare Dei;* Quodnam obsecro est sacrificium istud quod planam, securam, & regiam ad Paradisum viam iterare dicitur? S. Paulus oblationem corporum nostrorum, prout per mortificationem jejunia, cilicia, flagella, aliasque carnis macerationes extenuata sunt, sacrificium appellat: *Obsecro itaque vos, ut exhibeatis corpora vestra Hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.* S. Joannes in Apocalypsi dicit: *Ecce Agnus stabat supra montem Syon, & cum eo centum quadraginta quatuor millia, & audit vocem;* & vocem quam audivit, sicut cytharæ dicitur; S. Anselmus ait: *Id est mortificationem ostendentiam & cytharæ cantum in cytharâ suis, scilicet proprias carnes suas assurgentium, hi sequuntur agnum seu imitantur Christum quocumque idcirco. Per hoc sacrificium, quod laudis appellatur, id est, Deo summe gratum & acceptum, hoc consequimur, ut via nobis ad cœlum aperiatur: Ille iter vero ostendam illi salutare Dei. In hoc sacrificio, inquit Casiodorus, est iter, id est, via ad Deum.*

17. S. Bernardinus de Senis Etymologiam nobis Cœli Empyreici insinuat dicens: *Dicitur Empyreum à Pyr, quod est ignis, propter similitudinem Cœli ut. Quis autem est qui igne quoque tribulationum Symbolum esse ignoret? Unde electi Deum laudant, dicentes: Transivimus per ignem & aquam, & edu-*

Luc. 14. v. 23. S. Gregor. Glossa ibid. Exod. 33. v. 23. Moysi passionis Christi Mysterium Evolutum. Exod. 33. v. 22. 1. Cor. 10. v. 4.

S. Bern. ser. 61. in Can.

Cant. 2. v. 14

Post laboræ præmium.

Ps. 67. v. 14. Hugo de S. Vict. ibid.

2. Cor. 4. v. 17. S. Basilus Hom. 5. de grat. act. Rom. 12. v. 15.

Ps. 49. v. 23. Gratiam Deo sacrificium corpus morti ficatum.

Rom. 12. v. 1.

Apoc. 14. v. 1.

1. v. 2. S. Anselm. in Apoc.

Apoc. 14. v. 4.

Ps. 49. v. 23. Casiod. in Psal.

S. Bernard. sen. de man. coord. ser. 7. A. 7. C. 3.

Ps. 65. v. 12.

xiff

D. Chrysof. Tom. 4. ad Theod.

xiffi nos in refrigerium. Quod si quotidie foret nullus muricatum, inquit D. Chrysofotomus, si gehennam, tormentaque omnia convenire sustinere, ut videre possit Christum contentum in gloria sua, & adscribi ordini sanctorum, nomen illa omnia ferenda esse? Idem quoque alibi nos monet ne desituerim animo, dum servos Dei tribulationibus hinc inde exagitari consuevimus: siquidem videtur, inquit, virtutis studiosan, immameris tamen offigi molestijs, beatum bene puta, ut qui commissa peccata hic diluat, & illic paratam habeat mercedem.

D. Chrysof. Tom. 3. de Lazar.

DISCURSUS XXVI. ARGUMENTUM.

Varie gloriæ cœlestis & electorum considerantur allusiones & figuræ in quibus passionum sustinendarum fit mentio; ubi etiam illorum reprehenditur negligentia, qui Cœlum desiderant ne pati cogantur.

THEMA.

Triticum autem congregat in horreum meum. Matth. 13. v. 30.

Tribulationibus signantur electi.

1. **M**Ovet Angelicus Docteur inter alia Quæstionem, cur sapientia incarnata Ecclesie, corpus suum sub specie panis tritice relinqueret voluerit, adeo ut nulla alia materia consecrationis capax existeret; Et respondet: *Ex hoc quod Dominus dicit se granam frumenti habere Ecclesie, quod sub nulla alia specie consecrat corpus Christi;* proinde ob eandem causam nos quoque asserere possumus hanc esse rationem, cur electi per frumentum sive triticum intelligantur, sicut per paleas reprobis; utpote quæ... prædestinavit conformes fieri imagini filij sui, Lyranus vero ad propositum nostrum dicit: *Triticum, id est, fidelis in aera hujus mundi mibi convertitur & flagellatur.* Quod si enim omnes electorum, & prædestinatorum ad gloriam metaphoras, figuræ, & allusiones examinare voluerimus, illos semper per Triticum tribulationis & adversitatis, signatos esse compertimus.